significat; at certa est sententia. Angeli: *Quid hic statis?* etc.; *hic Jesus qui assumptus est a vobis in cælum**, etc. Ubi Redemptionem, ibi judicium. Deinde Iudaï prius judicandi. Ergo congregabuntur ante eum omnes gentes; omnes omnino: ubi autem congregati fuerint, veniet *Filius hominis in nubibus, et omnes Angeli ejus cum eo***. Et tunc fiet separatio: *Separabunt, inquit*, malos a bonis. Duo, ait Dominus **, erunt in agro, duo in lecto, duæ ad molam; unus assumetur et alter relinquetur.* O separatio æterna!

* Act., i, 11.

* Matt., xxv, 31; Apoc., i, 7.

* Matt., xii, 49.

** Ibid., xxiv, 40, 41;

Lucm., xviii, 34, 35.

* Gen., xxi, 10, 14. Agar et Ismaël *.

Deinde judicium fiet discussionis; de qua discussione Dominus, Math. 12^o: Amen dico vobis, quoniam de omni verbo otioso. Et Apostolus, i. Cor. 4^o: *Mihi autem pro minimo est ut a vobis judicer, etc.; itaque nolite ante tempus judicare, quo adusque veniat Dominus, qui et illuminabit abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium.* Apoc. 20^o: *Et vidi thronum magnum candidum, et sedentem super eum, a cuius conspectu fugit terra et cælum, et locus non est inventus eis; et vidi mortuos, magnos et pusillos, stantes in conspectu throni; et libri aperti sunt, et aliis liber apertus est qui est*

* Vers. 11, 12.

énoncée ci-dessus n'en est pas moins certaine. Les Anges dirent [aux disciples]: Pourquoi vous arrêtez-vous ici? etc.; ce Jésus qui du milieu de vous s'est élevé au ciel, etc. Où s'est opérée la Rédemption, là se fera le jugement. D'ailleurs, il faut que les Juifs soient jugés les premiers. Toutes les nations seront donc rassemblées devant lui; toutes, sans exception. Dès qu'elles seront rassemblées, le Fils de l'homme viendra sur les nuées et tous les Anges avec lui. Alors se fera la séparation. Les Anges, d'après l'Ecriture, sépareront les méchants des bons. Sur deux qui seront dans un champ, dit le Seigneur, deux dans un lit, deux à la meule, l'un sera pris, l'autre laissé. O éternelle séparation! Agar et Ismaël.

Ensuite aura lieu l'examen pour le jugement. De cet examen le Seigneur affirme: En vérité, je vous le dis, il portera sur toute parole oiseuse. Et l'Apôtre: Pour moi, je ne mets fort peu en peine d'être jugé par vous, etc.; c'est pourquoi ne jugez pas avant le temps, jusqu'à ce que vienne le Seigneur qui éclairera ce qui est caché dans les ténèbres et qui manifestera les secrètes pensées des coeurs... Et je vis un grand trône blanc, et quelqu'un assis dessus, en présence duquel la terre et le ciel s'effaçeront, et leur place ne se trouva plus; et je vis les morts, grands et petits, debout devant le trône; et les livres furent ouverts, et un autre livre fut encore ouvert, qui est le livre de vie (c'est-à-dire, qui est

vitæ (id est, vita); et iudicati sunt mortui ex tis quæ scripta erant in libris, secundum opera ipsorum. (Liber vitæ, in Apoc. 20, est vita Christi.) Danielis, 7^o: ^{* Vers. 9, 10.}

Aspiciebam donec throni positi sunt, et Antiquus dierum sedit, etc.; iudicium sedit et libri aperti sunt: « Liber scriptus proferetur ».

Soph. 1^o: *Et erit in die illa; scrutabor in lucernis Hierusalem* (Bernardus^{*}: Si sic in Hierusalem, quis finis in Babilone? Hierusalem, Sancti: videbuntur etiam peccata Sanctorum, sed cum magna eorum consolatione; et dicent: Misericordia Domini quia non sumus consumpti^{**}); et visitabo super viros defixos in fæci- bus suis, qui dicunt in cordibus suis: Non faciet bene Dominus, non faciet male. Tres interpretationes, vide Riberam^{*}, et fol. nostro 78⁽¹⁾: 1^o, litteralis, de captivitate Caldaica; 2^o, Josephi, applicatoria^{*}; 3^o, de die iudicii. *Lucerna pedibus meis verbum tuum*^{*}, 4^o, homines sancti. Et ita fiet iudicium comparationis: *Surget regina austri, et viri Ninivitæ*^{*}.

Historia Joseph, [Gen.,] 42^o: *Invicem: Merito hæc*

^{* In Prosa Missæ Defunct.}

^{* Vers. 10, 12.}

^{* Sermo Ivin Cant., § 2.}

^{* Thren., m, 22.}

^{* Comm. quo supra, p. 257, in loc. Soph.}

^{† Vide S. Hieron., Comm. in Soph., ad locum.}

^{* Ps. cxviii, 105.}

^{* Matt., xii, 45, 46.}

^{* Vers. 21, 22.}

la vie); et les morts furent jugés sur ce qui était écrit dans les livres selon leurs œuvres. (Le livre de vie, dans l'Apocalypse, xx, c'est la vie du Christ.) Je regardais jusqu'à ce que des trônes fussent placés, et l'Ancien des jours s'assit, etc.; le jugement se tint et les livres furent ouverts: « Le livre écrit sera présenté. »

En ce jour-là je scruterai Jérusalem avec des lampes (Saint Bernard: S'il en est ainsi pour Jérusalem, quelle sera la fin de Babylone! Jérusalem, c'est-à-dire les Saints: les péchés mêmes des Saints seront découverts, mais à leur grande consolation; et ils diront: C'est grâce aux miséricordes du Seigneur que nous n'avons pas été consumés); et je visiterai les hommes enfouis dans leur lie, qui disent en leurs cours: Le Seigneur ne fera pas de bien, il ne fera pas de mal. Trois interprétations (voir Ribéra et notre folio 78): La première est littérale, et s'entend de la captivité de Chaldée; la seconde, celle de Joseph qui l'applique (à la destruction de Jérusalem); la troisième a trait au jour du jugement. Votre parole est une lampe qui éclaire mes pieds; texte qui amène une quatrième interprétation: des hommes saints. Ainsi se fera le jugement par comparaison: La reine du midi et les hommes de Ninive se leveront.